ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Depois de concluída a primeira fase da empreitada das obras de remodelação e reconstrução

do Hospital Sousa Martins, na Guarda, inaugurado na anterior Legislatura, a segunda fase da

intervenção, que contempla a remodelação dos atuais edifícios, não teve ainda concretização.

A segunda fase da obra incluía a requalificação dos antigos edifícios para receber vários

serviços, e inclui também o Pavilhão 5 destinado a acolher uma nova maternidade, bem como o

Departamento da Criança e da Mulher.

Em junho de 2017, esta requalificação foi adiada, decorrendo do indeferimento da candidatura

da obra por parte da Comissão Diretiva do Programa Operacional do Centro.

Até à data não houve mais desenvolvimentos quanto ao projeto, sendo que o seu adiamento

prejudica o acesso dos utentes a melhores comodidades e atendimento, bem como a melhoria

das condições de trabalho dos próprios profissionais.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

O Deputado do CDS-PP, abaixo-assinado, vem por este meio requerer ao Senhor Ministro da

Saúde, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1- Tenciona o Governo concretizar a segunda fase das obras de reconversão e

reconstrução do Hospital Sousa Martins? Quando?

Palácio de São Bento, 11 de abril de 2018

Deputado(a)s

JOÃO REBELO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1829
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-04-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Segunda fase das obras do Hospital Sousa Martins
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-04-11T10:12:22+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2018-04-12T16:38:51+0100
	Moisés Ferreira (Assinatura Qualificada)

		2018-04-12T17:12:02+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-04-11T10:12:30+0100
	Unknown signer 37c041963f1e48a1106518f8fdcc4c6d5934795e

		2018-04-12T16:39:38+0100
	Unknown signer 1abaeea85d41221b8fea8c171ee6b490062ee548

		2018-04-12T17:12:06+0100
	Unknown signer 4f1d0fd5dc7d18a83aa64351cd96b12a420f8a64